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Caroline Nyvang (Det Kgl. Bibliotek – KB) 
Jesper Thomassen (Det Danske Udvandrerarkiv – DDU)  
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Stine Marie Haarløv (Slots- og Kulturstyrelsen – SLKS)  
Ulrich Flaskager Hansen (Arbejdermuseet – ABA) 

Fraværende: 

Peter Damgaard (Organisationen af Danske Arkiver – ODA) 

Sted:  

1. Velkomst v/Anne-Sofie Jensen, RA 

2. Opfølgning på implementering af 
privatarkivstrategien 

Kirsten Villadsen Kristmar (RA) indledte med en kort gennemgang af status 
for privatarkivstrategien (2019). De udfordringer, der dannede baggrund 
for udarbejdelsen af strategien, eksisterer fortsat, og der er derfor fortsat 
behov for langtidsholdbare fælles løsninger med udgangspunkt i 
institutionernes forskellige styrker. De to projekter, der er iværksat i 
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forlængelse af strategien skal gerne kunne bidrage til realisering af 
sådanne løsninger. 

a) Status for og drøftelse af det videre arbejde med et fælles projekt 
om dokumentation af klimadebatten. Caroline Nyvang (KB) 
indledte. Jette Kjellberg (RA) deltog under dette punkt. 

Caroline Nyvang (KB); Projektet skrider fremad, og der er planlagt 
en workshop til den 17.11.2022. Udgangspunktet for projektet er, at 
det skal være metodeudviklende og samskabende. Hun fremsatte 
et ønske om et klart mandat fra udvalgets organisationer og deres 
bagland. Det er afgørende, at organisationer bag udvalget er med 
til at udstikke retningen, da der ønskes et projekt, der er drevet 
’nedefra’. 

Jørgen Thomsen (SLA); Vigtigt at projektet bliver set i 
privatarkivstrategiens lys. SLA vil gerne forpligte sig ift. projektet. 
Ift. fonde kan der sagtens søges fonde med forskellige 
fokusområder, da dette hænger fint sammen med de forskellige 
niveauer i organisationerne. SLA var enig med Caroline Nyvang i, at 
fokus skal være på metoden, og at der skal kigges på metoder til 
indsamling af lokale data, der dokumenter klimahændelser. Hertil 
fremhævede SLA også vigtigheden af, at projektet kan mobilisere 
folkeligt. 

Ulla Kjær (NATMUS); Grundlæggende vil NATMUS meget gerne 
være med og kan stille med medarbejderressourcer. 

Caroline Nyvang (KB); Der er dertil behov for afklaring ift., om vi 
skal koble os op på et forskningsprojekt? 

Kirsten Villadsen Kristmar (RA); Projektet skaber grundlag for ny 
forskning, derfor kan det i princippet godt kobles op på et 
forskningsprojekt. Der er dog også noget metodeudvikling i 
projektet, og det ene udelukker derfor ikke det andet. 

Ulrich Flaskager Hansen (ABA); ABA er positivt stemt over for 
projektet, men der er pt. uklarhed ift. frigivelse af ressourcer. ABA 
tilkendegav, at man vil afklare om, hvorvidt der kunne afsættets 
interne ressourcer, når projektet er konkretiseret yderligere. 

Stine Marie Haarløv (SLKS); Kulturministeriet vender tilbage ift. en 
tilkendegivelse. 



 
 

 
 

Sidenummer: 
3/5   

Caroline Nyvang (KB); Brug for tilbagemelding fra styrelsen ift. 
museernes rolle i arkiv-arbejdet. 

Jesper Thomassen (DDU og stedfortræder for ODA); Vi ser 
projektet således: 1. del er uden ekstern finansiering, den del må vi 
selv påtage os. 2. del er forhåbentligt med funding. ODA bidrager 
gerne til projektet ved frikøb af medarbejderressourcer. Det er 
vigtigt, at der er nogen, der står for forankring af 
fondsansøgningen. Ville RA kunne stå for denne del? 

Kirsten Villadsen Kristmar (RA); RA vil selvfølgelig gerne stå som 
underskriver, men det er vigtigt, at projektet fremstår som et 
privatarkivprojekt. 

Jørgen Thomsen (SLA); Vi er enige med ODA, og vi vil også gerne 
stille med ressourcer. Vi har et ønske om at sikre, at ODA, RA, SLA 
og andre bliver fælles om projektet fra start af. Forslag til A.P. 
Møller Fonden, som SLA tidligere har modtaget funding til af to 
omgange. SLA foreslår, at der bliver kigget på fonden igen. 

Birgitte Thomsen (SLA); Det er dertil vigtigt med en ’buttom up’ 
approach. Et stærkt fokus på folkelighed og frivilligt engagement er 
vigtigt ift. at opnå funding. 

Caroline Nyvang (KB); Vi støtter op om, at konceptet 
’klimahændelser’ med fordel kan fremhæves i projektets 
beskrivelse. 

Jørgen Thomsen (SLA); Ejerskab er vigtigt og bør være centralt i 
projektet. 

Kirsten Villadsen Kristmar (RA); Det er en vigtig pointe, at 
projektansøgningen ikke skal løse problemerne, den skal sætte 
rammerne. Der kan med fordel inddrages tekst om, hvordan vi 
gerne vil dokumentere i fællesskab. Vi skal dog forholde os til, 
hvordan vi sikrer værdien af det, vi nu indsamler, og hvordan vi 
holder det i live? 

Birgitte Thomsen (SLA); Tidligere har vi haft succes i et samarbejde 
mellem Velux og SLA ift. frivilliges indsatser i lokalarkiverne. 

Jette Holmstrøm (RA); Der er etableret kontakt til fonde, og 
reaktionerne er umiddelbart positive. 
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Anne Sofie Jensen (RA); Det kan konkluderes, at der er stor 
opbakning til projektet, flere tilkendegivelser om ressourcer samt 
gode råd til relevante fonde. Der er fortsat et udestående ift. den 
organisatoriske forankring af projektet. Her vil SLA og ODA vende 
tilbage med et forslag, når det er vendt med baglandet, og de har 
modtaget et klart mandat. Udvalget har givet tilsagn til næste 
skridt, som vil bestå af en mere generelt formuleret 
projektbeskrivelse til behandling på næste møde i udvalget. Den 
midlertidige projektgruppe vil derfor køre videre med processen. 
RA vil påtage sig at lave en ’officiel’ invitation til projektet med en 
forespørgsel om ressourcer (frigivelse af 1 – 2 uger) til selve 
projektmodningen. 

b) Status på pilotprojektet med Fagbevægelsens Hovedorganisation 
(FH). 
Ulrich Flaskager Hansen (ABA) orienterede kort om status for 
pilotprojektet. Der må pt. forventes en forsinkelse på to måneder. I 
tilknytning til projektet vil der være en rapport, som ABA er ved at 
udarbejde med RA. ABA har dertil ambitioner om et slutprodukt, der 
muliggør en ansøgning om en paragraf 47 tilkendegivelse til 
Kulturministeriet. Herefter fulgte en kort bordrunde, hvor 
udfordringerne ved paragraf 47 blev drøftet. 

3. Status – bordet rundt 

Jørgen Thomsen (SLA); SLA havde haft et virtuelt møde med Datatilsynet 
for at drøfte løsninger ift. lokalarkivernes mulighed for at indsamle 
følsomme personoplysninger. Potentielle løsninger kunne være 
adfærdskodeks og tilsyn. Det er SLAs vurdering, at der arbejdes på en 
gangbar løsning ift. GDPR-håndtering. 

Ulrich Flaskager Hansen (ABA); Spurgte ind til den fortsatte manglende 
lovhjemmel. 

Jørgen Thomsen (SLA); SLA fokuserer først og fremmest på at få hjemlen 
fra Kulturministeriet. Det er adgangen til Lokalarkivernes grundlæggende 
virksomhed med at indsamle. Nu er dialogen i gang, og det er opfattelsen, 
at der vil blive udarbejdet en liste med de højrisiko-data, der ikke må blive 
opbevaret. Datatilsynet vil udstede bestemmelser (eller vejledninger) i 
oktober 2022. SLA afventer disse. 

Caroline Nyvang (KB); KB er næsten færdige med det store projekt om AV-
digitalisering. Derudover er deres indsamling næsten sat på standby på 
grund af den snarlige udflytning. 
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Ulla Kjær (NATMUS); NATMUS er fortsat i fuld gang med crowdsourcing- 
projektet med lokalisering og indsamling af billeder til skabelsen af landets 
fotohukommelse. Over 60.000 data er nu indsamlet. Dertil er der 
påbegyndt arbejder med to andre større digitaliseringsprojekter, 
’Levnedsberetninger fra 1939’ og ’Dagbogsindsamlingen’. I sidstnævnte er 
der behov for håndskriftsgenkendelse, og NATMUS vil derfor meget gerne 
indlede en dialog med KB om dette. Yderligere arbejdede man på projekter 
om ’Blockchain’ og ’Egtvedpigen som en avatar’. 

Mette Hall-Andersen (RA); RA har modtaget private arkiver fra bl.a. Falck, 
Copenhagen Fur, Ingeniørforeningen, Danmarks Retsforbund, AIDS- 
fondet, Dansk Industri og Soldaterlegatet. Udfordringen er, at der mangler 
viden om, hvilke data der ligger i systemerne, og dette kan hurtigt blive 
dyrt i ressourcer. Det er derfor vigtigt, at denne dokumentation eksisterer, 
når de indleveres til arkivering. 

Jesper Thomassen (DDU og stedfortræder for ODA); Der opleves en enorm 
interesse for udvandring, særligt har efterspørgslen været på Argentina. 
Arkivet har modtaget forespørgsel fra DR, der i færd med at producere en 
udsendelsesrække, der skal handle om ’Danskere i verden’. Arkivet regner 
med at bidrage til dette. Dertil er der opstart af et projekt i samarbejde 
med Aalborg Stadsarkiv og Aalborg Universitet om ’Digital 
samfundsdokumentation og arkivvidenskab’. 

Jørgen Thomsen (SLA); Kunne bekræfte at SLA også har modtaget en 
henvendelse fra DR ifm. programserien ’Danskere i verden’. 

4. Eventuelt 

Anne-Sofie Jensen (RA); Anne Sofie takkede af og sagde tak for det gode 
samarbejde. Kirsten Villadsen Kristmar vil fungere som stedfortræder i 
Privatarkivudvalget frem mod, at en ny Rigsarkivar er fundet. 

Rent lavpraktisk vil næstkommende møde i februar 2023 forsøges afholdt 
lidt senere op ad formiddagen for at lette transporten for dem, der kommer 
langvejsfra. 

Efter mødet var der fælles frokost i Rigsarkivets kantine. 
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